TERMO DE REGULAMENTO DE CREDENCIAMENTO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

 Cagece – Companhia de Água e Esgoto do Ceará

Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.420-280 - Fortaleza - CE – Brasil

Fone: (85) 3101-1825  Fax: (85) 3101-1843

1

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO REGULAMENTO DE
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
PARA O RECEBIMENTO DAS CONTAS DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NA FORMA ABAIXO:

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar alguns dos dispositivos contratuais de forma a deixar mais
claro a operacionalidade do processo procedemos a atualização do Regulamento Vigente:

A COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE, situada na Rua Dr.
Lauro Vieira Chaves, nº 1030 – Vila União, inscrita no CNPJ sob o nº 07.040.108/0001-57, neste ato
representada por seu Diretor de Engenharia no exercício da Presidência, José Carlos Lima Asfor,
brasileiro, casado, engenheiro civil, e por seu  Diretor de Gestão Corporativa, Dario Sidrim Perini,
brasileiro, casado, administrador, ao final assinados, com fundamento nas disposições do Processo
Administrativo nº 0676.000152/2019-61, em parecer jurídico exarado no processo acima, resolve
promover o presente Aditivo ao Regulamento de Credenciamento de Instituições Financeiras para o
Recebimento de Contas de Água e Esgotamento Sanitário, a fim de estabelecer uma data-base para
reajuste do valor da tarifa, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Alterar o item 2.3.1, conforme a seguinte redação:

No item 2.3.1, onde está escrito:

.2.3.1. A Instituição Financeira ficará autorizada a receber cheques de emissão do próprio

usuário/consumidor para quitação dos documentos, desde que sejam de valor igual ao

documento de arrecadação, nominal à CAGECE e mediante anotação em seu verso de

informações que identifique os documentos de arrecadação e o emitente.

TERMO DE REGULAMENTO DE CREDENCIAMENTO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

 Cagece – Companhia de Água e Esgoto do Ceará

Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.420-280 - Fortaleza - CE – Brasil

Fone: (85) 3101-1825  Fax: (85) 3101-1843

2

Alterar a redação para:

2.3.1. A Instituição Financeira ficará autorizada a receber cheques de emissão do próprio

usuário/consumidor para quitação dos documentos, com exceção para aquelas

instituições cujos canais abertos não admitem operacionalização com cheques, desde

que sejam de valor igual ao documento de arrecadação, nominal à CAGECE e mediante

anotação em seu verso de informações que identifique os documentos de arrecadação e

o emitente.

Fortaleza, 07 de outubro de 2019.

Neurisângelo Cavalcante de Freitas

Diretor Presidente

 Dario Sidrim Perini
Diretor de Gestão Corporativa

Testemunhas:

 _____________________________

1 –  Nome: Elzane Eduardo de Sena
 CPF: 486.316.803-97

 _____________________________

2 –  Nome: Maria Marta Pinho Martins
 CPF: 244.025.323-53

Thomaz Othon de Vasconcelos